
• o 4  i W  ( V V A ' ^ ' v

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  O L T  

C O M U N A  O S I C A  D E  J O S  
C O N S I L I U L  L O C A L  

S t r .  D e a l u l  M i c ,  n r .  2 3 7 1 5 3  
T e l / f a x : 0 2 4 9 4 5 5 0 1 5 ;  0 2 4 9 4 5 5 0 8 5  

e - m a  I I :  p r i m a  r l a o s l c a d e j o s @ y a h o o . c o m

H O T Ă R Â R E
referitor la : înfiinţare post contractual în cadrul compartimentului administrativ din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29
iunie 2017;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 2288 din 23.06.2017, a primarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre,
- Luând în consideraţie raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos nr. 2289 din 23.06.2017, întocmit de către 
viceprimarul comunei Osica de Jos ;

- Raportul de avizare nr.2290 din 23.06.201, ale comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor, 
din cadrul Consiliului Local Osica de Jos, cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat;

- Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 39 din 27.04.2017, cu privire 
la modificare organigramă, număr de personal şi ştat de funcţii pentru personalul din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos şi din cadrul instituţiilor şi 
serviciilor din subordinea Consiliului Local Osica de Jos ;

- Nota de fundamentare a proiectului de hotărâre, întocmită de secretarul comunei 
Osica de Jos, Judeţul O lt ;

- Adresa nr. 20.856 din 20.04.2017, a Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, cu referire 
la numărul maxim de posturi din aparatul de specialitate al primarului, precum şi din instituţiile 
publice înfiinţate prin hotărâre a consiliului local, cu completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr.53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- Prevederile art. 36 alin.(1) şi (2), lit.a) şi alin.(3), lit.b) din Legea nr.215/2001,
Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art. III alin.(1) şi alin.(2) , alin.(6) şi alin.(7) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.63/2010, pentru modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- Prevederile art.5 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 9/2017, privind 
unele măsuri bugetare în anul 2017, prorogarea unor termene, precum şi modificarea şi 
completarea unor acte normative;

- Având în vedere faptul că, postul nou înfiinţat nu presupune atribuţii ce exercită 
prerogativa de putere publică şi prin înfiinţarea postului contractual în aparatul de specialitate al 
primarului nu este necesară emiterea unui aviz de către A.N.F.P. ;

- Prevederile Legii nr.477/2004, privind Codul de conduită a personalului 
contractual din autorităţile şi instituţiile publice ;

- Prevederile pct.18 lit.b) IV A Capitolul II , Anexa nr. VIII, la Legea nr. 153/2017, 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice ;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu m od ificările  şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

mailto:rlaoslcadejos@yahoo.com


In temeiul art. 36 alin. (2) lit. a) şi alin. (3) lit. b), coroborat cu art. 45 (1) şi art.115 
alin.(1) lit.b), din Legea nr.215/din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1.Se aprobă înfiinţarea unui post contractual -  muncitor calificat, treapta I, 
studii generale, în cadrul compartimentului Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Osica de Jos ;

Art.2. Se modifică organigrama, numărul de personal şi statul de funcţii la 
nivelul Primăriei Comunei Osica de Jos, pe anul 2017, aşa cum rezultă din Anexele nr.1 şi 2, 
care fac parte integrantă din această hotărâre.

Art.3. Prezenta hotărâre însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la 
cunoştinţă publică şi va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, în vederea exercitării 
controlului de legalitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos In şedinţa ordinară din data de 29 iunie 2017, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă

din numărul total de 10 consilieri prezenţi in şedinţă

T o ta l
co n s ilie ri

10

P reze n ţi 10
P en tru 10
îm p o tr iv ă -
A b ţin e ri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.52/29.06.2017 privind : înfiinţare post 

contractual în cadrul compartimentului administrativ din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Osica de Jos

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.52/29.06.2017

Semnătura
/

1 Primar Pistol Marian Primar 11.07.2017 j ^
2 Viceprimar Gaţă Dumitru Viceprimar 11.07.2017
3 Secretar Torcea Daniela Secretar 11.07.2017 ' jy  w  •

4 Compartiment 
personal, 
salarizare, relaţia 
CU ANFP

Rîmboiu Alexandra Consilier 11.07.2017 ^  X -


